
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 290 del 29/03/2024

DETERMINAZIONE N. 332 del 16/04/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA EX S.S. 35 DEI GIOVI LOTTO
DI COMPLETAMENTO - EX S.S. 35 DEI GIOVI (IN CORRISPONDENZA EX
ROTONDA LIEBIG) – CUP J35F22001080006 - ADEMPIMENTI D.LGS. 36/2023 E
REGOLAMENTO DI G.C. N. 141/2016.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
_ è volontà dell'A.C. procedere al monitoraggi e alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali ed in particolare di
ponti e cavalcavia;
_ specificatamente occorre continuare gli interventi necessari per la messa in sicurezza del cavalcavia delle SS n. 35 dei
Giovi, nodo nevralgico per ingresso e uscita dalla città di tutti i veicoli, fondamentale anche a livello sovracomunale
comprendente l’intersezione della ex. SS – SP 10, ex. SS - SP 35 e Cso Cavour;
_ occorre garantire la sicurezza dei treni in transito Iungo la linea ferroviaria Milano-Genova;

Dato atto che:
_ il Comune di Tortona ha fatto richiesta alla REGIONE PIEMONTE di finanziamento ai sensi della L.145/18 annualità
2023 e della D.G.R. n° 23-5184 del 14-06-2022 presentando uno specifico progetto di messa in sicurezza di un lotto di
completamento del cavalcavia ex s.s. 35 dei Giovi che prevede in sintesi: il risanamento di impalcati e pile, l’inserimento
di giunti strutturali di dilatazione, il rinforzo di travi longitudinali e l’esecuzione di interventi puntuali di risanamento, la
realizzazione di un nuovo sistema di allontanamento delle acque meteoriche;
_ con determinazione regionale 2660/A1802B/2023 DEL 24/10/2023 (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1800A -
OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1802B - Infrastrutture
e pronto intervento con oggetto D.G..R. 14–7149 del 03 luglio 2023 “Disposizioni a modifica della D.G.R. n. 23–5184 del
14 giugno 2022, di indizione della manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di
progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla medesima Legge 145/2018 ed integrazione dotazione
finanziaria”. Approvazione elenco dei beneficiari dei contributi e regole di rendicontazione degli interventi. Accertamento
in entrata di euro 43.166.350,00 sul capitolo 21410 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024 e
contestuale impegno per euro 43.166.350,00 sul capitolo 228719 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità
2024) il Comune di Tortona è risultato beneficiario di un contributo regionale di € 692.913,96 (su richiesta € 742.500,00)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 5

rif.to Codice AL_L145-18_2024_6 - Interventi di messa in sicurezza cavalcavia ex s.s. 35 dei Giovi lotto di completamento
il contributo regionale;
_ il progetto complessivo ha un costo pari a euro 825.000,00 in parte finanziato con il suddetto contributo comunale e in
parte con cofinanziamento comunale (obbligato da Bando);

Preso atto che il Comune di Tortona ha previsto a Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, al Tit. II, Missione 10,
Programma 05, PdC 2.02.01.09.012 al Cap. 2022559 gli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA EX S.S.
35 DEI GIOVI - LOTTO DI COMPLETAMENTO (CAP. E. 4200140 E PARTE OOUU)” finanziato con entrate derivanti:

per € 693.000,00 da Regione Piemonte;
per € 132.000,00 da oneri di urbanizzazione;

VISTE
la delibera N. 179 del 25/07/2023 con la quale la Giunta Comunale ha adottato lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori 2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 ad oggetto: “Verifica dello stato di attuazione dei
programmi e approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026.”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 ad oggetto: “Presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024 - 2026.”;

• la delibera N. 276 del 28/11/2023 con la quale la Giunta Comunale ha adottato lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori 2024 - prima revisione;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Nota di Aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione
2024 – 2026 e relativi allegati.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024 – 2026";

Tenuto conto del Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7 Sez. 1 del
D. Lgs. 36/2023 allegato alla presente;

Preso atto che:
- il ruolo e le funzioni del RUP sono stabilite dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
- all’ing. Laura Lucotti, con Decreto Sindacale n. 6 del 17/02/2022, è stato conferito l’incarico dirigenziale a tempo
determinato, fino al 30/06/2024, del Settore Lavori Pubblici e CUC;
- l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede al comma 1 che: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede
ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;
- pertanto l'ing. Laura Lucotti, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e CUC, è Responsabile unico del procedimento
dell’opera in oggetto;
- l'attività di programmazione della spesa per investimenti per il progetto di cui trattasi è stata svolta dall'arch. Claudio
Bocca;

Viste le attuali professionalità interne del Settore Lavori Pubblici e CUC, e che lo stesso è attualmente carente in organico
di personale tecnico e quindi in difficoltà nel rispettare i tempi previsti della programmazione dei lavori e nello svolgere le
funzioni di istituto, occorre:
1. nominare per l’attività di assistenza al R.U.P. l’arch. Cristina Giacobone e l’arch. Claudio Bocca;
2. provvedere per l’attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (di cui
all’art. 41 del D.Lgs. 36/2023) e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’individuazione di un operatore
economico per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 36/2023, con provata e
specifica esperienza in materia, rimandando a successivi provvedimenti la procedura di affidamento del servizio;
3. nominare per l’attività di verifica preventiva della progettazione a supporto del RUP: l’ing. Valeria Palenzona;
4. conferire i seguenti incarichi al personale tecnico-amministrativo in servizio presso il Settore Lavori Pubblici e CUC,
nell'ambito delle competenze del proprio profilo professionale:
- l’attività di Direttore operativo sarà svolta dall’arch. Cristina Giacobone;
- l’attività di Ispettore di cantiere sarà svolta dal geom. Giancarlo Bergaglio e dal geom. Francesco Stramesi;
5.nominare per l'attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara (Centrale Unica di Committenza): l’ing.
Laura Lucotti, il dott. Marco Bernetti, la dott.ssa Loredana Ranaldo e la dott.ssa Silvia Lagni;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 5

6. rimandare a successivo provvedimento la nomina eventuale del collaudatore;
7. nominare per l’attività di collaborazione con il personale precedentemente nominato: il rimanente personale tecnico-
amministrativo in servizio presso il Settore Lavori Pubblici e CUC, nell'ambito delle competenze del proprio profilo
professionale;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti responsabili di settore;
- l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento comunale recante norme e criteri per la ripartizione del “Fondo incentivante per le funzioni tecniche” di
cui all'art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023;

per quanto in premessa
DETERMINA

1) di richiamare integralmente le premesse quali parte integrante del presente dispositivo;

2) di dare atto che:
- l’opera in oggetto ha la seguente denominazione INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA EX S.S. 35
DEI GIOVI - LOTTO DI COMPLETAMENTO (CUP J35F22001080006)”, per un importo complessivo di € 825.000,00;
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l'ing. Laura Lucotti, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e CUC;
- l'attività di programmazione della spesa per investimenti per il progetto di cui trattasi è stata svolta dall'arch. Claudio
Bocca;

3) di conferire i seguenti incarichi e termini delle prestazioni:
- nominare per l’attività di assistenza al R.U.P. l’arch. Cristina Giacobone e l’arch. Claudio Bocca;
- provvedere per l’attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (di cui
all’art. 41 del D.Lgs. 36/2023) e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’individuazione di un operatore
economico per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 36/2023, con provata e
specifica esperienza in materia, rimandando a successivi provvedimenti la procedura di affidamento del servizio;
- nominare per l’attività di verifica preventiva della progettazione a supporto del RUP: l’ing. Valeria Palenzona;
- di conferire i seguenti incarichi al personale tecnico-amministrativo in servizio presso il Settore Lavori Pubblici e CUC,
nell'ambito delle competenze del proprio profilo professionale:
- l’attività di Direttore operativo sarà svolta dall’arch. Cristina Giacobone;
- l’attività di Ispettore di cantiere sarà svolta dal geom. Giancarlo Bergaglio e dal geom. Francesco Stramesi;
- nominare per l'attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara (Centrale Unica di Committenza): l’ing.
Laura Lucotti, il dott. Marco Bernetti, la dott.ssa Loredana Ranaldo e la dott.ssa Silvia Lagni;
- rimandare a successivo provvedimento la nomina eventuale del collaudatore;
- nominare per l’attività di collaborazione con il personale precedentemente nominato: il rimanente personale tecnico-
amministrativo in servizio presso il Settore Lavori Pubblici e CUC, nell'ambito delle competenze del proprio profilo
professionale;

4) di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 41, comma 5 secondo periodo, del D.Lgs. n.
36/2023:
- di omettere la fase di progettazione di fattibilità tecnica ed economica procedendo direttamente al progetto esecutivo
come previsto dall'art. 41, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023;

5) di approvare gli elaborati ad oggetto il progetto INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAVIA EX S.S. 35 DEI
GIOVI - LOTTO DI COMPLETAMENTO (CUP J35F22001080006):



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 5

- Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) elaborato ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per incarico professionale Progettazione esecutiva, CSP, Direzione
Lavori, CSE;
- Determinazione del corrispettivo per incarico professionale Progettazione esecutiva, CSP, Direzione Lavori, CSE;

6) di precisare che l’importo complessivo del progetto è pari a 825.000,00 euro;

7) di dare atto che la spesa di € 825.000,00, è prevista nel Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, al Tit. II,
Missione 10, Programma 05, PdC 2.02.01.09.012 al Cap. 2022559 gli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA
CAVALCAVIA EX S.S. 35 DEI GIOVI - LOTTO DI COMPLETAMENTO (CAP. E. 4200140 E PARTE OOUU)” finanziato
con entrate derivanti:

per € 693.000,00 da Regione Piemonte;
per € 132.000,00 con oneri di urbanizzazione;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

9) di dare atto che il progetto esecutivo sarà conforme al DIP, Documento di indirizzo alla progettazione allegato alla
presente ed elaborato ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Allegato I.7 Sez. 1 del D. Lgs. 36/2023, che si intende approvato
con il presente atto;

10) di dare atto che il personale incaricato partecipa alla corresponsione ed erogazione dell’incentivo previsto dall’art. 45
del D. Lgs. n. 36/2023, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte, ai sensi del Regolamento comunale
recante norme e criteri per la ripartizione del “Fondo incentivante per le funzioni tecniche”;

11) di dare atto che il Dirigente del Settore, previo contraddittorio con le parti interessate, non corrisponde alcun incentivo
in caso di errori od omissioni (come definitivi dal codice) compiuti da parte del personale incaricato delle attività di cui ai
punti precedenti;

12) di dare atto che qualora si verificassero incrementi dei tempi per le attività previste, dei costi previsti dal quadro
economico o di ambedue, saranno applicate delle penali ai sensi dell’art. 9 del Regolamento comunale recante norme e
criteri per la ripartizione del “Fondo incentivante per le funzioni tecniche”;

13) di trasmettere la presente determinazione al personale incaricato;

14) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

15) di inserire la presente determinazione nel Registro delle Determinazioni;

16) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

Tortona lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 5


